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Ny  
forsknings- 
indikator på  
vej i Aalborg

Hvad betyder afskaffelsen af BFI  
konkret på Aalborg Universitet? 

Helt konkret betyder det, at vi ikke længe-
re har en indikator til at uddele midler lokalt 
på AAU. Samtidig har BFI vist sig at have 
en positiv effekt på gennemslagskraften for 
forskning på AAU, og det gælder både indenfor 
citationer, produktion og niveau af tidsskrifts-
kanaler. Med afskaffelsen af BFI manglede 
forskningsproduktion og forskningsformidling 
som direkte elementer i den økonomiske for-
delingsmodel. Den nye indikator er et udtryk 
for ønsket om at disse elementer også skal 
have sit fokus. 

På grund af afskaffelsen af BFI er  
man på Aalborg Universitet i gang 
med at udvikle en lokal indikator  
til fordeling af forskningsmidler.  
Vi har spurgt Kathrine Bjerg  
Bennike og Poul Meier Melchiorsen 
fra VBN-teamet, hvad den nye  
model indebærer og hvorfor man  
vil indføre den 

Mette Buje Grundsøe, AUB
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I er i gang med at udvikle en lokal  
model – hvorfor? 

Netop fordi BFI-modellen har været brugt 
til at fordele interne midler og samtidig har 
vist sig at have en positiv effekt, har det været 
et ønske fra direktionen og Det Strategiske 
Råd for Forskning og Innovation på Aalborg 
Universitet at forsøge at bibeholde de positi-
ve elementer herfra. Det har samtidig været 
en mulighed for at udvikle en indikator, som 
tager højde for nogle af de problemstillinger, 
som har været rejst i forhold til BFI, herunder 
uhensigtsmæssig anvendelse af metrikker på 
individniveau. Vi ser også nye strømninger 
inden for forskningsanalyser og forskningseva-
lueringer, og vi har i den nye model indarbej-
det en række af disse. Det vil sige, at den nye 
model er kompatibel med fx ARRA og DORA. 

Hvad er formålet med modellen på AAU? 

Formålet er at få et strategisk værktøj til at 
vurdere og evaluere forskningen, der produce-
res på AAU. Ved at fokusere på både bibliome-
triske indikatorer, såvel som open science-per-
spektiver i form af samarbejde, synlighed og 
åbenhed meriterer den nye indikator bedre 
den vidensproduktion, der skabes på universi-
tetet. En motivation for arbejdet har været at 
synliggøre og befæste AAU’s stigende synlig-
hed og gennemslagskraft inden for forskning 
samt ligeledes at vise styrkepositioner – f.eks. 
samarbejde med erhvervsliv og det omgivende 
samfund. 

Hvor langt er I i processen? 

I efteråret 2022 har et udvalg med repræ-
sentanter fra alle fakulteter, økonomiafdelin-
gen, AAU Innovation og VBN-teamet arbejdet 
med indikatoren. AAU Forskningsindikatoren 
blev færdigudviklet i december 2022 og er nu 
gået over i beslutnings- og implementeringsfa-
sen. Bestyrelsen behandler endeligt indikato-
ren juni 2023. 

Hvad kommer den nye model til at 
betyde for forskningen på Aalborg 
Universitet? 

Det kommer til at betyde, at AAU er 
frontrunner på at lave en indikator, som tager 
internationale strømninger omkring forsk-
ningsevalueringer seriøst og er i stand til at 
måle og afrapportere på baggrund af dette. Det 
er nødvendigt i forhold til at være en del af de 
europæiske og internationale strømninger. Ved 
at dygtiggøre os indenfor disse områder allere-
de nu sikrer vi, at AAU og forskere på AAU står 
stærkt i forhold til gennemslagskraft og er i 

stand til i fondsansøgninger at kunne fremvise 
denne gennemslagskraft, både over for andre 
forskere og i samfundet generelt.

Hvad tror I, det betyder for forsknings-
bibliotekerne i Danmark, at den  
nationale BFI-model er nedlagt? 

Som vi ser det har det efterladt et vakuum 
i forhold til sammenlignelighed på tværs af de 
danske universiteter og forskningsinstitutio-
ner. Specielt fagområder der ikke er dækket af 
de store citationsdatabaser, kommer umiddel-
bart til at mangle indikatorer på forsknings-
højde.

I arbejdet med udviklingen af AAU Forsk-
ningsindikatoren var en grundsten, at den 
skulle baseres på allerede tilgængelige data. 
Indikatoren anvender i meget høj grad data 
fra Pure, som er det forskningsregistrerings-
system, der anvendes på langt de fleste af de 
danske universiteter og forskningsinstitutio-
ner og en række udenlandske. Således vil den 
kunne implementeres på alle danske univer-
siteter. På de universiteter, hvor forskningsre-
gistrering sker ud fra forskningsbibliotekerne, 
har nedlæggelsen af BFI-modellen haft betyd-
ning, og i arbejdet med nye evalueringsmodel-
ler vil de også komme til at spille en rolle. 

Hvordan har I oplevet arbejdet med at 
udvikle modellen?

Det har været fantastisk positivt, at man i 
udvalget har været meget ambitiøse i arbejdet. 
Man har villet skabe en indikator, der ikke pe-
gede for meget bagud, men lyttede til interna-
tionale strømninger fra fx EU, Leiden manife-
stet, DORA-deklarationen mv. I udvalget har 
der også været en meget stor vilje til at lytte til 
hinanden og lade fagspecifikke forhold spille 
ind. For vores vedkommende, som arbejder 
med bibliometri som et af arbejdsområderne, 
har det været sjovt og spændende at arbejde 
med udvikling af en ny indikator, og det har 
givet anledning til refleksioner over det daglige 
arbejde og de metrikker, vi anvender.

Ved at fokusere på både biblio-
metriske indikatorer, såvel som 

open science-perspektiver i form af 
samarbejde, synlighed og åbenhed 
meriterer den nye indikator bedre  
den vidensproduktion, der skabes  
på universitetet.




